PROJETODELEI

|9094,

924

Nº

 CMN.
proc. Nº5032/2094.
Fis.
Resp —LO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 29 de Novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Colendo Plenário:

Os vereadores que este projeto subscrevem, passam às mãos
de Vossas Excelências, para análise"e apreciação, q incluso Projeto de

Lei que “Cria ORefúgioPede ria oSibmestre :RGVISdadagera dos Cocais”.
q qE

     de Uso Suslentável,:
existentes.

Apesar de relativamente pequergadia área possui imensa

relevância para à manutençãoda-efetividade sgenética de animais,
plantas e recursos Hí AP SA gecid red deve ser uma
prioridade máxima. na i “de políticas públicas, tanto

ambiental quanto urbanística,iisso sem mencionarmos que esta área é
um conector entre as áreas verdes de nossa região.

Diante do exposto, por entendermos necessário e de relevante
importância, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a
aprovação deste projeto.

Hofrique Cônti cioCau

Vereador PTB Vereador PDT
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP 4

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br 93 //2!

CMN.
Proc. Nº5072/9994

0a Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº. /2021.

Cria o Refúgio de Vida Silvestre - REVIS da Serra dos
Cocais. :

Lucimara Godby Vilas Boas,nodisodasatribuições que lhe
são conferidas pelo artigo:80, inciso IldaLer Org ânidk do Município, faz
saber que a Câmara Mi saiigiona e promulga a
seguinte Lei: .

" Parágrafo único: A área destinada-aoref
criada pelo capit deste artigo possgi-Setigsfiite
acordo com a Macrozona RufaiTurisifia edeProt
os Mananciais, nos termosdoAnexo Únicadesta L

nfrortações de

Retuperação

Art. 2º. NoPlahoDiretor deverá conI tar a preservação da
REVIS — Serra dos Cocais. a A

Art:-3º São objetivos.doRefúgio idaSilvestre da Serra dosBe O ya am fo ue
Cocais:

| — preservar os exemplares raros, endêmicos, ameaçados de
extinção ou insuficientemente conhecidos da fauna e da flora;

Il — preservar e recuperar a qualidade da água dos mananciais;

HI — preservar e recuperar a cobertura vegetal existente e

potencial;
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº SOTdy 202!
Fls.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

a
IV — garantir a sobrevivência e o curso natural da evolução da

população de árvores nativas que ocorre no local, entre outras.

Art. 4º Dentro de cento e vinte dias contados da data da

publicação desta Lei, o Poder Executivo aprovará o Plano de Manejo
Integrado da Serra dos Cocais, que incluirá o Refúgio de Vida Silvestre
da Serra dos Cocais e demais unidades de conservação que existam na

região.          — CMMApoderão.
Integrado.

s20PoderExecutivo apresentará o ant

Manejo: integrado:da Serra dosCotais à comuni é. científica e às

entidades da sociedade civil interessadas, autliência ua

ArÉs? Ficam eraigadosaquaisquer licefffiamentos no REVIS
da Serra dos Cotais. : :

   Prefeitura!Murdéipãi de Vilinhos “
Aos

Lucimara Godoy Vilas Boas

Prefeita Municipal
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

RA||o
SOHNINTAJCOldINNA

OLNINVINOZOSIVIN

-.jenje107941Qoueldedeiay